

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月26日

上場会社名 ピー・シー・エー株式会社

上場取引所 東

コード番号 9629 URL <http://www.pca.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 文昭

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 坂下 幸之

TEL 03-5211-2711

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,073	31.0	587	917.5	598	754.6	364	945.3
2019年3月期第1四半期	2,346	11.3	57	△67.1	69	△62.3	34	△64.6

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 604百万円(712.5%) 2019年3月期第1四半期 74百万円(△73.7%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期第1四半期	54	76	54	75
2019年3月期第1四半期	5	09	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
2020年3月期第1四半期	19,871	—	12,375	—	61.9	1,848	46	
2019年3月期	20,089	—	11,995	—	59.3	1,789	76	

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 12,294百万円 2019年3月期 11,904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2019年3月期	—	0.00	—	31.00	—	31.00
2020年3月期	—	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	31.00	—	31.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

連結業績予想に関する序文

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	12,783	11.8	1,478	18.5	1,499	17.4	976	7.7	146	77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	7,700,000株	2019年3月期	7,700,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,048,803株	2019年3月期	1,048,772株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	6,651,207株	2019年3月期1Q	6,851,257株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、当社が現在入手している情報および合理的と判断する一定の前提に基づいております。予想に内在するさまざまな不確定要因やこの後の事業運営における内外の状況等の変化により、実際の業績は見通しと異なる場合があります。業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済状況は、企業収益や雇用環境の改善により、引き続き緩やかな回復基調がみられた一方、米中貿易摩擦などの世界経済への影響が懸念される中で、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

情報サービス産業においても、2020年1月にWindows7サポート終了を迎えることによるPCの買替需要の影響を受け、国内法人向けのPC出荷数は引き続き高水準で推移しており、ICT（情報通信技術）への投資は堅調に続くと思っております。

当社では、2019年6月9日より「PCAフェス2019」を全国主要都市にて開催し、クラウド&ソリューションサービスの提供により、主に総務・人事・経理業務に従事するユーザーの業務改善につながる製品サービスを紹介いたしました。引き続き販売パートナーとともにクラウドを中心にサービスを展開してまいります。

また、当社グループでは「働き方改革」への対応を実現するための一つ的手段として勤怠管理のクラウドサービスを提供しており、今期も大きく業績に貢献すると期待しております。

このような状況下において、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は3,073百万円（前年同期比31.0%増）となりました。このうち、クラウド売上高は764百万円（前年同期比40.3%増）となっております。利益項目については、営業利益は587百万円（前年同期比917.5%増）、経常利益は598百万円（前年同期比754.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は364百万円（前年同期比945.3%増）となりました。

当社グループは単一セグメントにつき、セグメントごとの記載に代えて、種類別売上高を記載しております。

種類別売上高

種類	売上高(百万円)	構成比(%)	前期比増減(%)
製品 (従来型ソフトウェア)	652	21.2	65.3
商品(帳票等)	102	3.4	△4.6
保守サービス	865	28.1	9.8
クラウドサービス	764	24.9	40.3
その他営業収入	688	22.4	34.7
合計	3,073	100.0	31.0

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における財政状態(連結)の変動状況におきましては、当社グループの財政状態に重要な影響を及ぼすような事象等の特段の記載を要するものはございません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年4月23日の「2019年3月期 決算短信」で公表しました通期の連結業績予想から変更はありません。今後の業績推移等によって通期業績予想の見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,280	8,134
受取手形及び売掛金	2,294	1,640
たな卸資産	102	132
有価証券	1,499	500
その他	864	1,100
貸倒引当金	△3	△0
流動資産合計	12,038	11,508
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	924	918
土地	2,371	2,371
その他（純額）	127	132
有形固定資産合計	3,423	3,421
無形固定資産		
その他	204	180
無形固定資産合計	204	180
投資その他の資産		
投資有価証券	2,394	2,729
その他	2,030	2,034
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	4,421	4,760
固定資産合計	8,050	8,363
資産合計	20,089	19,871

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	201	175
未払法人税等	673	219
前受収益	2,711	2,806
賞与引当金	239	66
役員賞与引当金	32	—
その他	1,547	1,354
流動負債合計	5,406	4,622
固定負債		
長期前受収益	1,176	1,314
役員退職慰労引当金	29	30
株式報酬引当金	39	59
退職給付に係る負債	1,215	1,240
資産除去債務	59	62
その他	165	165
固定負債合計	2,687	2,873
負債合計	8,093	7,496
純資産の部		
株主資本		
資本金	890	890
資本剰余金	1,919	1,919
利益剰余金	9,655	9,813
自己株式	△1,399	△1,399
株主資本合計	11,065	11,223
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	838	1,070
その他の包括利益累計額合計	838	1,070
非支配株主持分	91	80
純資産合計	11,995	12,375
負債純資産合計	20,089	19,871

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	2,346	3,073
売上原価	1,059	1,204
売上総利益	1,287	1,868
販売費及び一般管理費	1,229	1,281
営業利益	57	587
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	2	2
受取賃貸料	2	2
その他	7	4
営業外収益合計	13	11
営業外費用		
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	69	598
税金等調整前四半期純利益	69	598
法人税等	38	225
四半期純利益	31	372
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	34	364

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	31	372
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	42	232
その他の包括利益合計	42	232
四半期包括利益	74	604
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	77	596
非支配株主に係る四半期包括利益	△2	8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。